

Số *FL* - KH/ĐUĐHTCM

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu cuộc vận động Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 55-HD/BTGTU ngày 5/12/2018 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về hướng dẫn tổ chức học tập chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Công văn số 173-CV/BTGĐUK ngày 10/12/2018 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối ĐH, CĐ TP.HCM về triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019; Hướng dẫn số 194-HD/BTGĐUK ngày 24/4/2019 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng TP.HCM tổ chức đợt sinh hoạt chính trị 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019); Đảng ủy trường Đại học Tài chính – Marketing tổ chức cuộc thi tìm hiểu cuộc vận động Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và nâng cao nhận thức về cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục khẳng định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh, Di chúc thiêng liêng và tấm gương đạo đức của Người; cổ vũ toàn đảng, toàn dân quyết tâm thực hiện thắng lợi Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; quyết tâm thực hiện thắng lợi sự nghiệp đổi mới đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới;

- Nâng cao hiểu biết và giáo dục về truyền thống cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh và lịch sử phát triển của Đảng bộ trường đến toàn thể đảng viên, cán bộ viên chức, sinh viên;

- Tạo môi trường để toàn thể đảng viên, cán bộ viên chức, sinh viên nghiên cứu sâu, tham gia tìm hiểu, học tập và vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào cuộc sống, công việc, học tập.

II. NỘI DUNG:

1. **Đối tượng tham gia cuộc thi:** toàn thể đảng viên, cán bộ, viên chức, sinh viên.
2. **Hình thức cuộc thi:**

- Toàn thể đảng viên, cán bộ, viên chức, sinh viên tham gia thi trực tuyến tại website của Đảng bộ trường

- Tài khoản đăng nhập và mật khẩu thi trực tuyến: ban tổ chức sẽ cung cấp cho từng đảng viên theo chi bộ, cán bộ viên chức (công đoàn viên) theo tổ công đoàn, đoàn thanh niên cung cấp cho sinh viên trong toàn trường.

- Mỗi đảng viên, cán bộ, viên chức, sinh viên tham gia bài thi gồm có 20 câu hỏi trắc nghiệm, thực hiện bài thi trong vòng 15 phút.

- Đảng viên báo cáo kết quả bài thi cho chi bộ tổng hợp báo cáo về Đảng ủy trường (thông qua Văn phòng Đảng ủy) sau khi kết thúc cuộc thi; cán bộ, viên chức báo cáo kết quả bài thi cho chi bộ tổng hợp báo cáo về Công đoàn trường (thông qua Văn phòng Công đoàn), đoàn thanh niên tổng hợp kết quả sinh viên để theo dõi đánh giá rèn luyện sinh viên (*theo mẫu báo cáo đính kèm*).

3. Thời gian thi: từ ngày **9/9/2019** đến ngày **30/9/2019**

4. Nội dung thi và tài liệu tham khảo:

- Nội dung thi:

+ Cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh các năm;

+ Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tài liệu tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (2/9/1969 – 2/9/2019);

+ Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc từ thời kỳ đổi mới đến nay; Các Nghị quyết Hội nghị BCH Trung ương Đảng các khóa;

+ Lịch sử phát triển Đảng Cộng sản Việt Nam; lịch sử phát triển Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh; lịch sử phát triển Đảng bộ Nhà trường;

- Tài liệu tham khảo: trang thông tin điện tử của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, Đảng bộ trường, Đoàn thanh niên trường; tủ sách Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của Đảng bộ trường; thư viện trường.

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo – Ban Tổ chức:

1.1. Ban Chỉ đạo:

- | | | |
|-----------------------|-----------------------|----------------|
| – Đ/c Hoàng Đức Long | Bí thư Đảng ủy | Trưởng ban |
| – Đ/c Hứa Minh Tuấn | Phó Bí thư TT Đảng ủy | Phó trưởng ban |
| – Đ/c Lê Trung Đạo | Phó Bí thư Đảng ủy | Thành viên |
| – Đ/c Nguyễn Tấn Hưng | ĐUV, Phụ trách VPĐảng | Thành viên |

1.2. Ban Tổ chức:

- | | | |
|---------------------|-----------------------|------------|
| – Đ/c Hứa Minh Tuấn | Phó Bí thư TT Đảng ủy | Trưởng ban |
|---------------------|-----------------------|------------|

- Đ/c Lê Trung Đạo	Phó Bí thư Đảng ủy	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Tấn Hưng	ĐUV, PT Văn phòng đảng	Thành viên
- Đ/c Phạm Lê Quang	Đảng ủy viên, Bí thư Chi bộ K. Cơ bản	Thành viên
- Đ/c Trần Hạ Long	Phó Bí thư Chi bộ K. Cơ bản	Thành viên
- Đ/c Lê Văn Dũng	ĐV chi bộ K. Cơ bản	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Xuân Hiệp	Đảng ủy viên, Chủ tịch Công đoàn trường	
- Đ/c Nguyễn Thành Đông	Đảng ủy viên, Bí thư đoàn thanh niên	Thành viên
- Đ/c Hoàng Thái Hưng	Đảng ủy viên, Bí thư chi bộ P. KH-TC	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Hồng Thanh	Bí thư chi bộ P. QTTB	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thanh Hải	Bí thư chi bộ P. CTSV, Phó Ban Tuyên giáo CĐ	Thành viên
- Đ/c Đinh Xuân Thọ	Bí thư chi bộ TT TT-QLDL PGĐ Trung tâm TT - QLDL	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Minh Sang	CV TT TT – QLDL	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Đặng Mỹ Dung	CV Văn phòng Đảng	Thành viên
- Đ/c Võ Thị Kim Phụng	CV Văn phòng Công đoàn	Thành viên

2. Phân công nhiệm vụ:


STT	Nội dung công việc	Người thực hiện	Thời gian
1	- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi	- Hứa Minh Tuấn - Nguyễn Tấn Hưng - Huỳnh Đặng Mỹ Dung	02/5/2019 - 26/8/2019
2	- Xây dựng phần mềm cuộc thi trực tuyến, chuẩn bị cơ sở vật chất cho cuộc thi - Nhập câu hỏi vào phần mềm và chạy demo	- Nguyễn Thành Đông - Đinh Xuân Thọ - Nguyễn Hồng Thanh - Nguyễn Minh Sang - Huỳnh Đặng Mỹ Dung	01/8/2019 – 5/9/2019
3	- Xây dựng ngân hàng câu hỏi về các nội dung thi (<i>tính giờ nghiên cứu khoa học cho cán bộ ra đề thi</i>)	- Lê Trung Đạo - Nguyễn Tấn Hưng - Phạm Lê Quang - Trần Hạ Long - Lê Văn Dũng	02/5/2019 – 30/8/2019
4	- Triển khai, tuyên truyền kế hoạch tổ chức cuộc thi	- Huỳnh Đặng Mỹ Dung - Võ Thị Kim Phụng	27/8/2019 – 8/9/2019

5	- Dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi	- Hoàng Thái Hưng - Huỳnh Đăng Mỹ Dung	
6	- Tổng hợp kết quả cuộc thi, báo cáo tổng kết cuộc thi cho Đảng ủy - Khen thưởng, tuyên dương đảng viên, sinh viên có kết quả cao trong cuộc thi, chi bộ có đảng viên tham gia đầy đủ và hoàn thành sớm nhất cuộc thi tại Hội nghị tổng kết công tác Đảng năm 2019	- Lê Trung Đạo - Nguyễn Tấn Hưng - Nguyễn Thành Đông - Trần Hạ Long - Huỳnh Đăng Mỹ Dung - Võ Thị Kim Phụng	30/9/2019 – 31/10/2019

3. Dự trù kinh phí:

STT	Nội dung	Số tiền
1	Thù lao xây dựng ngân hàng câu hỏi cho cuộc thi	1.000.000
2	Thù lao xây dựng phần mềm cuộc thi	1.000.000
3	Thù lao ban tổ chức cuộc thi	4.000.000
4	Khen thưởng, tuyên dương	5.000.000
	Tổng cộng:	11.000.000

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

02/5/2019 – 8/9/2019:	Xây dựng, trình duyệt và triển khai kế hoạch
02/5/2019 - 5/9/2019:	Xây dựng phần mềm, ngân hàng câu hỏi
5/9/2019 – 8/9/2019:	Chạy demo phần mềm cuộc thi
9/9/2019 - 30/9/2019:	Đảng viên, cán bộ viên chức, sinh viên tham gia cuộc thi
30/9/2019- 31/10/2019:	Tổng kết, báo cáo, khen thưởng 

Nơi nhận:

- Đảng ủy khối (để b/c);
- Đảng ủy viên;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Công đoàn trường;
- Đoàn thanh niên
- Tổ công đoàn;
- Lưu: VPĐU

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Hứa Minh Tuấn